grauem & frigidam simul exhalationem constituit, quae  
 vatum facit; quam profecto temperationem cum acceperit  
 exhalatio, nulla eget repulsione ut oblique mouetur,  
 quemadmodum infra planius explicabimus. Quia vero causa  
 omnis, quam ipse assert, obliquus huius ventorum motionis,  
 videtur notabunda. Prima ut nimis rurisperficiens penitus est  
 reiecta; altera enim non solum ventos gignunt, sed omnibus  
 natura operibus operam nantit: cur ergo, (quod acu-  
 te Buccaferrrea Alberto aliquando obiecitur,) motum illo-  
 rum circularem potius venti quam reliqua imitari debent?  
 Secunda causa, obscurius ab eo explicata, hac videtur nisi, ut  
 opinor, ratione exhalatio cum a frigiditate media regionis  
 repellitur ac spissatur frigiditateen aliquam cocepit, nec  
 amittit caliditatem; frigidaque regio illa infra se calorem  
 magnum habet propter reflexionem radiorum ad ter-  
 ram: itaque cum ventus ibi oriatur, materia ex qua con-  
 stat obliquus & circulariter necessario mouebitur; repel-  
 litur enim quatenus calida a frigiditate media regionis;  
 quatenus frigida a calore, qui inferius circumstat. atque  
 hoc est quod inquit Albertus verbis illis. hec enim subtus  
 habet calorem per circuitum undique expellentem a se fuga-  
 gus. & mox agitatur autem vapor calidus a frigore sicuti  
 prius dictum est; oportet ergo quod agitetur in loco frigo-  
 ris in circuitu. & sic motus eius est tortuosus. Verum eti-  
 multa aduersus hanc positionem dici possent, hoc rumpim-  
 presentia sufficiat: ita enim ventus in sola media aera re-  
 gione flaret, exhalatioque ibi tantum moueretur: at sensu-  
 um fide experimur in nostro quoque aere, quem calidum esse Al-  
 bertus ponit, eos commoueri. Tertiam causam, quam ipse  
 Aristotelis esse profiteatur, nos tanquam ab Aristotelis men-  
 te loge aliena repudiamus: ipse namque Philosophus, ut primo  
 capitulo explicatum est, idcirco ventos oblique moueri di-  
 git, quoniam aerationem sequitur, nec verbum quidem de  
 media regionis frigiditate fecit. Itaque omnes, quotquot  
 sunt, qui huius affectionis causam in media regionis frig-  
 iditatem retulerunt, eos constanter affirmamus a Magistro  
 descivisse; qui nusquam medium hanc regionem frigidam  
 esse

esse voluit, quin potius, si verba dogmataq; illis diligenter expendamus, contrarium omnino (quanquam omnibus ferè reclamantibus) statuisse videatur: praterquam quod graues admodum rationes nos suadent; ut concessa etiam frigiditate hac, aliam oblique ventorum motionis causam excogitemus: de qua quidem re infra vberimè disputabimus; vbi antea, ne traducamur alio absoluente insutita, opiniones reliquas examinauerimus: hoc tantum impresestia quod ad Albertum pertinet non pretereuntes, ipsius rationem illam facile dissolui: si media aëris regio calida esset, vaporem, qui ad eam calidus peruenit, calidiorem reddi, loci caliditate ipsius calorem adiuuante augenteq; , & idcirco nec inspissari, nec congregari posse, demum neq; fluere, quandoquidem primum pars illa aëris non adeo calida est, ut calidiorem reddere exhalationē valeat; deinde exhalatio, ut obliquè mouetur, tantum abest, ut Alberti positione recepta densari possit, ut suam retinere tenuitatem omnino oporteat, si repulsa eodem impetu in supernū locū contendere debet. Qued verò plures simul vniuant exhalationes, id aliati omnino causam habet ex Aristotele, quam mediz regionis frigiditatem, ut suo loco aperiemus: nam quæ frigore hoc modo coaceruantur, eadensata ad quietem potius, quam ad motum praesertim circularem vniuntur.

D. Thomæ sententia ventilatur. Cap. 13.

**T**anta est apud me D. Thomæ autoritas, ut mihi religio sit aliqua in re ab eo diligenter, aut placitum eius vilium refutare. Itaque amore dñi&us veritatis dubitando tantum mox nulla afferam, quæ mihi in eius opinione negocium faciunt; doctis prouinciam hanc granitissimam belinquentis iudicandi, an quæ tantus vir litteris mandauit verè cum Aristotele consentiant. Monet me igitur plurimum. primo loco quod ipse inquit, ut abunde capire quanto explicatum fuit, ventos exhalationemq; ipsam obliquam hanc motionem à motu aëris habere;

siquidem hoc est quod sentit D. Thomas, neq; in Gaietani abijt opinionem, ut male ei Buccaferra cap. 7. imposuit. à motu inquam aëris medix regionis, qui eodem D. Thoma concedente, non circumuechitur diurna agitatione; quiescit enim huiusmodi aër omnino telke præceptore, unde mouere exhalationem nō poterit. Deinde esto quod motum superioris aëris quadantenus & obscure participet, ut etiam D. Thomas confiteretur, scribens ipsum circulationem non expiere; si aëris hic mouetur à superiori, ergo ad eandem partem, ad eundemq; celi tractum squa igitur ratione exhalatio ad motum hunc aëris mota in contrariam partem imperum efficere poterit? nec tollunt dubitationem hanc, quę D. Thomas addit, mea sententia, scribens non oportere motum venti semper esse ad occidentem, sicuti est motus celi, sed fieri in oppositum exhalationis compellentis; impulsioneq; hanc ex motu celi tantum habere, quod sit obliqua: quibus fatis monstrat se arbitrari obliquam motionem tantum ex motu celi ventos habere, quod vero ad hanc vel illam partem moueantur ab alia causa. crenim non exiguas huc omnia difficultates patiuntur, cum ipsemet D. Thomas, ut 5. capite constat, moueri in circulum aërem hunc, in quo venti oriuntur, facetur, licet imperfectione: quod quidem nulla alia ratione evanire potest, ipso etiam nō repugnante, nisi quia superior aëris ei continuus circulū cōplet, aëri superior ignis; ignis vero motum hunc circularem ē cōcelo adipisciatur: ut antiquissima sententia est omnium philosophorum consensu comprobata. at præter omnem videtur rationem quod ignis & superior aëris pars occasum versus à celi motu circulariter moueantur; mediaq; aëris regio ab hoc itidē aëre contorqueatur ferè in circulum, versus tamen aliud celi tractum: & si ad occasum tantum, præter omnem rursus est rationem, quod alio & contrario etiam motu exhalationem possit conuincere. Quod si dicamus occulta proprietate quada-n aërem hunc oblique à cōcelo agi, id est virtutem hanc habere ut oblique moueatur; id quam longe à schola peripatetica abhorteat omnes facile norunt. co- cludendum itaq; cū impulsionem hanc eadem ratione, qua & id

& in aere superiore, habete, ut sit obliqua & in circulum: &  
 cu superior trahatur & ad occasum, inferiorem quoq; hunc  
 non nisi ad occasum trahi posse. Præterea est alia grauis  
 difficultas quam contra Vatablum, vt Cap. 7. vidimus, ad-  
 duxit Buccaferræ; Aristoteles enim viderur voluntate exhalationem  
 potius mouere aerem quam e contra; ita ut obliqui  
 motus hunc ab exhalatione ipse nanciscatur: ar motus hic  
 in obliquum esset potius aeris affectio quædam & proprie-  
 tas, quam exhalationis secundum D. Thomam; cum tamen  
 Aristoteles dixerit ventum esse exhalationem circa terram  
 & oblique motam, ut sicut huiusmodi motus in exhalatione  
 ventum constituit, ita & ab ea pendere debeat, non ab aere  
 quidem, qui mouetur ad illius motum. Adhuc motus ille  
 aeris superioris in circulum perpetuus est, igitur & infe-  
 rioris, est enim ab illo genitus, illiusq; imago quædam, licet  
 imperfecta; at motus hic obliquus aeris ventum constituit,  
 itaq; venti perpetuo flarent, quod a sensu est alienissimum.  
 & si dicamus aerem hunc non semper oblique moueri; tunc  
 causa afferenda erit cur magis uno tempore moueat, alio  
 quietescat, cur ve a celo hodie moueat, cras vero non: neq;  
 enim ab exhalatione motum habet, sed e contra ipsam mo-  
 uet, est enim causa obliquæ ipsius motionis, idcircoq; mo-  
 tus eius vel tempore prior, vel natura. Nec valer quidquam, si  
 dicamus D. Thomam, moueri quidem exhalationem ex se  
 saltam naturæ prioritate existimasse, sed obliquè propter  
 aerem, qui ut oblique moueat a celo habet; siquidem  
 ita sonant verba illa. Et ex hoc contingit, quod exhalati-  
 ones commouenres aerem, non monent ipsum in sursum  
 aut in deorsum, quod videtur exigere subtilitas exhalatio-  
 nis calefactæ, aut frigiditas condensatæ; sed commouent aë-  
 rem in obliquum quasi aere retinente aliquid de utroq; mo-  
 tu. quibus aperte afferit exhalationem esse, quæ aërem mo-  
 ueat; in obliquum vero illum mouere ob causam iam expo-  
 sitam: non, inquam, difficultatem hęc videntur labefactare;  
 enim uero & ratio ipsa & sensus aliter suadent. cum aëris, ex  
 se motu rectum recte moueri possit, & si non per se ipse, sed  
 pulsu agitatur alieno, nullū aliud motu habeat, quam cum  
 quo

quo mouetur corpus quod illum mouet. quamobrem à exhalatio est quæ aërem primo mouet & compellit, ac oblique; motum hunc aër ab exhalatione accipiet potius quām impariat. si enim oblique moueri aër natus esset à mouente, reliqua corpora quæ illum mouent, oblique pariter cum mouent, quod sensui repugnat: videntus enim cum leui recta aërem ascendere, cum graui descendere, nequam oblique. nec vlla ratio est, cur exhalatio magis, quæ ventum facit, mouere illum in obliquum debeat, quām alia corpora; nisi proprietatem hanc ipsa alia de causa natu-  
ta fuerit. Item sic argumentor, exhalatio mouet aërem per se, nec illo alio motu quām obliquo, ergo est causam motus huiusmodi aëris; igitur ipsa quoq; sic mouetur. nam mouens corporeum non potest mouere, nisi ipsum quoq; moueat: quoniam igitur motus exhalationis est cunctus motus aëris, necesse est ut prior illo sit, si non tempore saltem natura; itaq; in illo priori naturæ mouetur exhalatio obliquè sine vlo aëris motu: non ergo ad motum aëris mo-  
uetur obliquè exhalatio, sed potius aër ad motum exhalationis. Demum ratio vrgit Buccaferræ contra Vatablum, quæ & eadem D. Thomæ aduersatur; ita enim Aristoteles probaret manifestum per id quod omnes latet. Verum hac sufficient de D. Thoma, atq;, ut diximus, gratia dubitandi.

Gaietanus rejicitur. Cap. 14..

**G**AETANI sententiaz tria potissimum habeo quæ obli-  
ciam. Primo quod inquit comparete Aristotelem  
fuisse locutum, quasi non aërem circulo ductum  
causam esse voluerit obliquæ ventorum motionis,  
sed sicuti ille mouetur, sic exhalationem oblique moueri, id  
penitus tanquam contrarium veritati reiiciendum autumo:  
Philosophus enim, ut hi optimè norunt quilinguam græcam  
callent, adverbio causalí usus est, non similitudinis, quem-  
admodum Buccaferra cap. 7. in Gaietanum inuehens no-  
travit quod totum pro se magnam habet rationem; calefacient  
enim circulationem causam esse efficientem affectiounis  
meteo-

meteorologicarum p. libro præfatus est; igitur & ventorumq; quod Galerani accepta expositione locum non habet. unde mancūnus fuisse Aristotelem sequeretur, ut qui efficientem ventorum causam non explicasset. Secundo quod addit ventorum motionem proiectorum motui esse similem, prohibetq; in medio p. tius quam in principio & fine esse velociter, difficultate non caret. Si enim accipit medium in tempore, exempli gratia quod flatus Auster, vel Aquilo dierim decem spatio, circa quintam aut sextam vehementer spiret, id sensu aduersatur; cum opusculo de Ventis satis experientia teste monstratum sit, Aquilonis datum in principio, Austri in fine incitatiorem esse ac vehementiorē: p. xterquam quod & improprie medium, quod ad hanc recte pertinet, vñtrahatur. Si distantiz itinérisq; medium intelligit ut in proiectis, hoc quidem incertum esse & voluntarie dictum, nemo non videt; cum nullus nisi arte prædictus divinandi, scire possit; an Aquilo velocius apud nos quam pelum versus moueatut: ut taceam sic ventum à fonte ac principio ortum: ducere, ut continue per iter totum moueatut, quod prædicto non contingit; neq; enim in loco, quem præteriit, amplius mouetur, ac exhalatio fluminis instar rām nostris locis quam sub polo, ac demum ubi oritur eodem tempore mouetur: vnde impropria omnino similitudo. omnis namq; locus per quem fluit exhalatio ventum habet, ut Com. 47. 2. Meteoron notat Alexander. Prætereo ex Aristotelis dogmate ventos imbecillam ac lentam principio sibi & ubi nascuntur habere motionem; longius progressos, non secus ac flumina, excrescere motu & exundare, quamobrem, in fine sic motio illorum, non in medio, efficit vehementer, ac velocior. dicam tamen infra suo loco de hac re quid mihi videatur, & qua ratione aer, ut in proiectis, & in ijs que natura mouentur, ad ventorum concurrat motiones, colq; motu perniciore reddere valeat. Tertio quod subiungit à frigiditate medie regionis petti exhalationē, ita ut ob ipsum naturalem leuitatem, quæ sursum impetum facit, mouatur obliquè, id tanquam proterendum infra & conculcans, dum nunc omittimus; cum, ut nobis videtur, medium aeris regio-

regionem nunquam Aristoteles frigidam posuerit.

*Niphi opinio dijentitur. Cap. 15.*

**A**Vgustini Niphi sententia multa habeo, quæ opponam; verum ut breviter agam cum hoc viro quatuor ratiū adducam difficultates, quæ, ut mihi videtur, illum maximè perstringunt. Primum opinio eis, quam imponit Alexandro tam longe ab eius mente distat, ut nihil magis; atq; id satis ex eis, quæ cap. 10. disputata sunt, est manifestum: præterquam quod nulla elucet causa, nisi aliud adiiciatur, quare exhalatio semicirculariter moueri debeat ac lateraliter, quoniam aer, qui super altissimorum motuum est summitates, conuersione sequitur: cur enim exhalatio motum illum imitari conatur & non reliqua? cur potest eum magis exprimere? cur non mouetur hoc motu cum statim genita est, sed potius cum in medianam concenderit regionem, ad quam tamen motu recto peruenit? haec quidem tam ieiune prolatæ, & sineulla ratione, occultas proprietates respicere videntur, quas tamen Aristotelis Alumnus aut nullo modo, aut non sine maxima necessitate concedere debet. Secundo explicationem alteram, quæ ab ipso assertur, non satis firmam puto: esto enim rationi esse consentaneum aerem oblique moueri, quia exhalationem sequitur, scilicet lationem exhalationis; nam exhalatio ipsa est, quæ primo lateraliter cietur, & in circulum; & quæ sèrem ipsum mouet ac impellit: Aristoteli tam id nequaquam eo in loco expressisse, tres potissimum rationes mihi persuadent. Prima, nominans philosophus simpliciter & absolutè lationem, primam eum intelligere ac cælestem per excellentiam vero simile est: quod & ipsum alibi fecisse, ut in extremo secundo de Ortu & Interitu, hi facile norunt, qui in eius lectione versati sunt: „atqui inquit Aristoteles, quoniam omnis aer qui in circuus tu es consequitur lationem, & nihil præterea aliud: igitur primam intelligit ac cælestem. Deinde omnes ferè conceidunt interptetes Aristotelem hoc in loco causam tradere obliquæ

oblique ventorum motionis; verum si hæc esset verborum eius sententia nil profecto ipse doceret. neq; enim proponit inquirendam, cur aer ad motum vēti & exhalationis oblique mouetur, sed cur ventorū exhalationisq; motio sit obliqua: ita manq; orditur quæstionem; Ventorum autem latio obliqua est &c c. itaq; tenuiter & nugatorie responsum esse nemo non videt, si responso est, ventos oblique moueri, quia aer consequitur lationem motus exhalationis: quandoquidem id partim vanum appareat; partim non ad propositam quæstionem. nam si dicamus his verbis explicari exhalationem moueri oblique; responso erit, ventos moueri oblique, quoniam exhalatio oblique mouetur; atqui ventus nil aliud est quam exhalatio sic mota; igitur tantus vir idem per idem videbitur docuisse. quod si dicamus rationē verba continere cur aer oblique mouetur, id ad quæstionem propositam nil facere satis clarum est. Præterea, aer qui ad exhalationis motum obliquè mouetur, antecedit potius lationem ab exhalatione ipsa pulsus, quam sequatur; at sequi acrem hanc lationem scribit Aristoteles. His igitur de causis Sueßlani explicationem hanc, tanquam i Philosophi mente longe dissentaneam, arbitror penitus esse rejiciendā. Tertio, quæ Alberto & Gaetano subscrībens de mouente causa adducit, non minus magno in errore esse videntur; frigiditatem enim illam medie regionis, quam isti comminiscuntur, neq; si concedatur, causam esse posse obliquæ motionis; neq; esse à viro peripatetico concedendam pluribus infra demonstrabimus. Quarto ac postremo quod pertinet ad septem dubitationes ab eo motas, in responce ad primam difficultas est maxima. Inquit enim Niphus, ventos omnes subtiliter & specificē frigidos esse & sic eos, quod xij. cap. in Alberto quoq; reiectum fuit: ut præterea, cum exhalationem, quæ terram concurrit, aliam ab ea facit, quæ vētum gignir, magnam hac de re oriri ei altercationem cum Aristorele: Metvoron cap. 8. docentes, eandē exhalationē, quæ ante lunæ eclipsim ventus erat, paulo post circa eclipsim in terrā commigrantem terremotū efficeret. In responce ad secundā omnino falsum videtur quod sub-

iungit localem motum, quo exhalatio mouetur ab uno re-  
gionis puncto ad oppositum, formam venti esse; nos enim  
formam quatinus in qua omnes venti conueniant; com-  
munem inquam & specificam; non per quam singuli inter-  
se differant, quz nullo modo ventorum forma esse potest:  
at ventum à vento discrepare ob hanc formam ipsem est fa-  
tetur. In responione ad quartam de effectrice causa pro-  
pinqua dubitatio est, quam medix regionis frigiditate Ni-  
phus esse ponit, vt infra videbimus; præterea in tradenda  
definitione, tota, vt aiunt, videtur errare via, cum venti in  
ea non explicet essentiam, quod proprium esse definitionis  
munus, ab omnibus est proclamatissimum. Definitio est.  
Ventus exhalatio est calida & sicca vehementer pulsâ à fri-  
giditate medix regionis aerem fugans ad magnam distan-  
tiā; at paulo supra dum secundam questionem labefacta-  
ret autor, essentiam venti ac formam iateralem exhalatio-  
nis motum esse constituit; de quo nullum verbum habetur  
in expposita definitione; item potest exhalatio moueri ac  
propelli sed tñ nō vehementer, vt in leni flatu & aura cōtin-  
git. In responione ad quintam illud mihi non probatur,  
quod Augustinus ponit, stellarum trajectiones & discursus  
in supremam edix regionis parte generari; hoc enim simpli-  
citer acceptum falsum est, cum vt plurimum in circundu-  
cto aere ignitz impressiones orientur, licet in media regio-  
ne interdum etiam fiant. In responione ad sextam quod  
inquit de prima causa motus ventorum omnino recipimus,  
cum temperatio exhalationis, vt Theophrastus suo do-  
bto Aristotele creditit, causa sit obliquz eius motionis;  
quz vero de secunda & tertia mouente causa addit, multam  
habent dubitationem; estò enim exhalationi sursum motu  
medium frigidum occurrere, quòd deorsum pulsâ in calidâ  
semper regionem impingat, id figuratum omnino existi-  
mari debet; hyeme .n. acrem nostram maxime algere nemo  
est qui non sentiat: itaq; per id temporis, cum exhalatio ca-  
lidam infra se regionem non habeat, quz sursum illam re-  
pellat,flare ventus non poterit: atqui hyeme fructuosos  
esse ventorum flatus sensuum fide quotidie experimur. de-  
inde

inde causa illa , quod venti sic moueantur , quia stelle sic mouent , vniuersalis nimis est , ac fortasse minus peripatetica .

*Quae Niphus ex propria scriptis opinione discutuntur . Cap. 16.*

**V**erum quoniam hæc tanquam aliquam placita à Snellano afferuntur , videamus quām firma sint , quæ ipse de suo adiungit . Ac primum qua obsecro ratione prior motus circularis dici potest ? potius enim rectus deorsum factus mea quidē sententia appellari debet . quod si dicas Aristotelem cap . xi . p . Meteoron vaporis motum è terra ad medium aëris regionem , & è contra è media aëris regione ad terram citulum dixisse ; alio penitus cōfilio cum circularem vaporum illorum motionem appellaſſe ſatis conſtar . deinde ventus omnis dupli hoc moen conſtaret , cum tamen Aristoteles alterius tantum obliqui videlicet fecerit mentionem . quod vero Alexander Aphrodisiensis , qui Theophaſtum fecutus eſt , frigiditatem medie regionis vētorum motus cauſam agnoverit , id vero penitus contradicit . Præterea duæ ille cauſe omnino nutant ; ſi enim intelligit calorem infimæ regionis obuiare ; hunc hyeme in ea non dominari ſupra diximus ; ventum autem gigni poſſe , tametsi noua exhalatio nō oritur nec conſcendat , neq; in repulſam exhalationem impingat , id omnibus arbitror eſſe compertissimum : vt preterea Aristotelem nec ullum quidem feciffe verbum , quod noua exhalationis è terra conſcendentis accessio ad ventorum orrum fit neceſſaria . Quæ vero ab eodem addentur de frigido medie regionis , ipium ſcilicet tanquam cœli instrumentum oblique mouere exhalationem , hæc profecto talia ſunt , vt optata magis quam inuenta vidcantur : inſtrumentū enim , vt in Opusculo de Cœlesti Calore dictum eſt , actione propria concurrit ad agentis opus , tantum abeat ut contra proprias vires aliquid agat ; at frigidum concedente Auguſtino reſta deorsum mouet . item quam virtutem à celo poſſit frigidum illud adipisci , qua oblique moueat exhalationem

tionem non est facile fingere. Quod si aliam rursus auctoris huius sequaris opinionem, videlicet à generante qualitatem hanc, ut oblique moueatur, exhalationem sortiri, nos minores sese statim offerunt difficultates; aliud enim generans quād huiusmodi frigidum non ponit, at si frigidum intelligit medix regionis, ut videtur, eadem dubitationes locum habent; qua enim ratione generans potest hoc praestare? cur multis alijs in media regione genitis humismodi qualitatē non impertitur? prætereo opinionem hanc, quod exhalatio propria naturaliter moueatur, Theophrasti esse, quam tamen supra autor refutauit. Proinde Ludouicus Buccaferra insignis philosophus ut cap. 7. vidimus, puerilem sententiam hanc esse dixit, licet imbecilla, ut verū fatear, ratione illam impugnauerit: quandoquidem si quis Augustinum tueri vellat, dicere posset, obliquum motum illum exhalationi, non quatenus exhalatio est, sed quatenus euadit ventus, esse naturalem; propterea qualitatem eam, non cū ē terra statim educitur, ac moneri incipit, sortiri oportere, ut Buccaferra censuit, sed ubi in superiorem eucta locum iam ventus effici debet. atq; hęc de causa prioris motionis, quam circularem vocavit Suessanus. De altera vero causa motus posterioris, de qua in responsione ad septimam clariss agit; illud vocari in dubium merito potest, quod ipse inquit, contrarium corrumpens ad latera calidum scilicet, vel frigidum exhalationem pellere ad oppositum punctum. siquidem hoc penitus Preceptorius contradicit sectione vigesimasexta Problematum afferenti ex plaga cœli exortina nobis Subsolanos, inferioris orbis accolis Fauonios ex eadem materia hyeme gigni; ex plaga occidentali nobis Fauonios illis Subsolanos zilate; quod in libro de Ventis Theophrastus confirmauit. Ceterum de Suessano abunde diximus, nunc Cardinalis Contarenii & reliquorum placita expendamus.

*Cardinalis Contareci & Buccaferris opinio ventilatur. Cap. 17.*

**G**ASPARI Contareni sententia triplicem habet difficultatem. Primum magna oriri potest alteratio quadratone exhalationes vaporibusq; frigefacti deorsum ad terram sensim semper ferantur, ferriq; possint; nam & causa infrigidans, scilicet media regionis frigiditas, apud Aristotelem dubia est; & vapores infrigidati cum descendunt, in pluviam aliasq; huiusmodi imprecisiones mutati deabutur, descendenteq; sensum nostrum non effugiant; alioqui adhuc calidi sublimes permanent: demum possunt etiam ad terram aliquando non ferri, ut potest non infrigidari. Secundo, si exhalatio his vaporibus occurrit descendantibus, ergo adhuc existens in infima regione illis occurrit; in media enim infrigidantur, indeq; ferri ad terram incipiunt: itaq; motus principium vento ex regione infima, quod rationi ac sensui, quinetiam & communia omnium sententiz aduersatur: cum vel in circuaducto aere, vel in suprema medijs regionis parte principium motionis venti adipiscantur. Tertio, ab Aristorelis mente aliena est positio hec, ipse enim inquit obliquè vētos ferri & exhalationes, quoniam aerationem consequitur, non quia exhalatio, quae sursum ē terra fertur, exhalationibus vaporibusq; frigefactis, qui deorsum ad terram feruntur, occurrat. quatenus tamen ab exhalatione ipsa motus obliqui causam dependere ponit, ad veritatem proprius videtur accedere, cum Theophrasti consentiens positione: utq; hec de Contareno. Ad Ludonicum Buccaferrream accedamus, aduersus quem non multo longior nobis disputatio texenda erit, cum opinionem ab eo receptam superius reiecerimus Alexandrinę scholz p̄ticta refutantes. Illud tantum videndum est, an sex grauitissime dubitationes illæ, quas autor hic aduersus eam sententiam affert, quam pro vera recipit, funditus sublatæ ab eo videantur, de quare sane, ut verum fatear, dubius quisesse meritò posset. prima enim argumentatio nullo modo labefactatur, cum aer ille quantumvis rarus nihilominus corpus sit, & si repellere potest exhalationem, tanquam;

taſq; ei vires impartiſe quantas cernimus; igitur & multo magis carafeſteres diſpergete: nam propter quod vnuquodq; tale & illud magis: atqui ventus diſpergit cinerem ob motum quem ab acre illo moto accipit, ergo & motus ille aer facilius id preſtabit; ſed dubitationem primam minime ſolutam eſſe ipſem etiā autor, vt notauiimus, non diſſiretur: Secundam autem nō tolli niſi & prima dirimatur, ſatis coſtat; ſi enim aer ille, ſive illius motus carafeſteres diſpergere nequit, imbecillas omnino vires habet; itaq; exhalationi & vento impetum nullum potest tribuere; non eſt igitur cauſa, aut ſaltem non eſt ſufficiens cauſa vnde principium motus. præterea quod leuitas exhalationis motum augeat hoc probandum eſſet, nec adeo facile concedendum videtur. Quod verò in tertia diſſoluenda ſumitur non exigua ha-  
bet dubitationem; ſi illis credimus, qui volunt igneas ima-  
gines ex vnuquofa & pingui oriri exhalatione; ita enim cras-  
ſiorem hanc fortaffe oportebit eſſe quam ea fit exhalatio,  
que ventos gignit; vnde & magis faciliuſq; repelli conſen-  
taneum erit rationi. Nec quartam diluit reſponſio illa;  
qui dubitationem penitus relinquit intactā; etenim que-  
rebatur quo modo moueri poſſit & tam diu poſſit a ſe ipſa  
exhalatio repulſa, quando ab aere illo ſciunda fuerit, cum  
intra ſe principium non habeat motionis, que verò externū  
motorem habent citò motum finiant: moſionens enim & motu  
physica lege ſimul eſſe debent; at moueri ſumit autor eam a ſe ipſa, nec cauſam vnam adducit ob quam moueatut. quod  
verò de leuitate additur, leue omnino eſt: ſiquidem leui-  
tas monet in circulum exhalationem deorsum repulſam, &  
cum pellitur in locum inferum; quatenusq; ita fertur; at  
illud vocabat præcipue in dubium quartuſ obieſtio, qua ra-  
tione deorsum ferri tandem poſſet ex ſe exhalatio, quo ve-  
mo do poſſent repulſionis illius vires adeo eſſe in ea diutur-  
na. Quintam nemo eſt qui non videat non diſſolni; vrget  
enim experimentum, auſtoritasq; preceptoris, vt prob. 56.  
ſectionis 26. patet; cui aſſentitur Theophrastus tez. 44. li-  
bri de Ventis, quod etiam ſupra animaduertimus aduerſas  
ſueſſanum diſſerentes, ac nonnulla etiam habebit lector.

Annot.

Annot. 6. in tex. 44. citatum Theophrasti ; qua recepta veritate sequitur ex climate vno exhalationē ad partes oppositas moueri posse , ita vt climati australiori Aquilonem . borealiōri Austrum efficiat : nec ullum ob-id euanit absurdum ; cum cœli tractus aerisq; natura & qualitas per quent transfit exhalatio , & quem communet ventum a vento differre faciat . Rationes vero quas affert non cogere manifestum est ; nam cum etiam calor sit , qui repellat , vt de meridiano zetu ipse dicit ; cur part. s nostra calor zestate exhalationem illam non repellit ? deinde non adeo vehemens calor , aut frigus riget ad ortum & occasum teste Aristotele , vt fortasse repellere possit exhalationem : nullus enim sit locis illis hardum qualitatum excessus , vt 2. Meteoron monetur . demum sunt quedam exhalationes , quæ calore nimio detinentur , vt quæ sole occidente impetum faciunt ; igitur tales non poterint repelliri ab inferioris hemispherij frigiditate , cum , vt moueantur , frigiditate opus habeant . Quod vero ad clima ta spectat , clarum est ventos cœlo etiam ferenissimo spirare ; itaq; tunc ex nubibus ( cum nullæ adsit ) non poterit exhalatio ex uno climate in aliud pelli . quod ante addit Aristotelem 26. sezione Problematum causam oblique ventorum motionis frigiditatem mediz regionis agnouisse , id , qui sectionem illam legerit , falsum esse omnino reperiet . Demum responso ad postremam dubitacionem nulla est ; si enim ventum vehementem esse voluit , cum exhalatio multa est , vt suadet ratio ; probabile profecto est , vehementem motū hunc alia de causa eueniare ; ingens enim copia exhalacionum ægrius ab illo aëre , ab eiusq; motu , ac difficilius repelletur , impetuq; minore ; qui vt experimen- to patet , nec etiam cineres turbare potest , aut caræcteres delere ; sed Buccaferteam cum bona gratia dimittamus ; ad Vicomercatum & alios sermonem conseruamus .

*Francisci Vicomerceti, Hieronymi Cardeni, Iacobi Mezzonij sententia ponderatur. Cap. 18.*

**V**I COMERCATI doctissimi hominis sententia à me cap. octavo explicata, cum nil contineat aliud præter ea, quæ supra in alijs ventillandiis opinioribus reiecta sunt, breuiter tractanda erit. habet autem duas partes tota eius disputatio; prior ad verborū Aristotelis enarrationē spectat, quā ut veritati summè consenteam omnino recipimus; verum enim sensum loci illius accingit, cum philosophus, ut nos quoq; credimus, afferuerit, ideo ventos oblique moueri quia aëris perpetuo conuertitur. posterior pars, quæ iudicium continet sententiaz Aristotelicæ, causasq; obliquæ ventorum motionis querit, non parum quidem videtur vacillare. quandoquidem, ut probatum est cap. x. Alexandri rationes verum sensum verborum Aristotelis non feriunt, sed vulgarem potius & erroneum. ratio autem à Vicomercato allata nullius roboris esse apparet; ventos enim è supero loco principium motus accipere dixit Aristoteles, sed non tamen ex supero illo, in quo aëris circumferratur, deinde principium motionis duo dicit, vel mouendi initium; cum scilicet moueri res aliqua incipit, & locum ipsum unde motionem inchoat; vel mouentē causam ut pnta grauitatem in terra. at ex aëre moto secundo modo principium motionis exhalationem & ventum adipisci censuit Aristoteles, ut infra vberius explicabimus, primo modo negavit. non sequitur igitur in altissimis montibus venti rō fiant, neq; in aëre circundato, ergo inde motionis principium venti non recipiunt; sat enim est quod ibi non moueatur exhalatio, nec inde moueri oblique incipiatur ad illorum tuendam veritatem, quæ p. Meteoron scripsit Aristoteles: nempe in altissimis montibus atq; in moto illo aëre venios non flare, sed in paludoso tantum & quiescente; qui tamen repellit exhalationem ab aëre illo ne quidem unquam somniauit: hoc eam concessio frustra laborat Vicomercatus, ut propositam soluat dubitationem. enim uero si ad locum illum ascendit exhalatio & repellitur, ut aduersus Olym-

Olympiodorum cap. xi. supra dicebamus, ergo ibi ventus oritur, cum nil aliud sit ventus secundum illos quam repulsa ab aere illo exhalatio; quod tamen aperte negavit Aristoteles: quod vero motus ille aeris adeo lenis dici debat, ut ad repellendam exhalationem satis sit, ad deturbandas cineres non satis; id omnem excedit fidem, rationique aduersatur, ut superius ostendimus. Quia vero contra Theophrastum adducta sunt facile tolluntur; nam tantum abest, ut recepta illius opinione, venti non tanto, quantus sentitur, impetu ferri possint, ut si Auerroei credimus maximo ferri debeant; naturalium enim illa contrarietas & pugna motum mirifice anget, ut infra dicam, quod ipse Auerroes, ut cap. 3. vidimus, sic aperte & perbeile explicavit. nam inquit, causa fortitudinis & velocitatis est esse contrarietatis in ipso: nec sursum propterea moueri exhalationem licet oblique necesse erit, sed deorsum omnino, si natura illa, quia deorsum inclinat, aliquantulum superauerit. Ea potius argumentatio maximi esse momenti mihi videtur, qua latitudinem positionem Vicomercatus reiicit, & quam etiam supra nos tetigimus; si enim trigiditas medix aeris regionis igneum imaginum materiali non repellit, nullum video rationem cur ventorū materiali arcere debeat. Sed de Vicomercato abunde, dummodo illud non pratermittam, maximā, ut nos credimus, apud Preceptorē habere difficultatem quod ipse subdit, mediā aeris regionem in perpetuo motu versari, calida exhalatione cum aere illo decertate, illa quod propterea semper agitante, siquidē nec pluui, nec nubes, nec illa demum nubes oriri in ea poscent, sed necesse esset, ut serenissimo cœlo semper fruemur: motionem n. aeris ventumq; ipsum cōcretiones huiusmodi dissoluere, ac ne vapores cogantur simul impedire, sexcētis in locis scripsit Aristoteles. Hieronymi Cardani opinio, cum fatis superq; p. & z. Meteoron ab Aristotele rectificata fuerit, silentio nobis videtur præterea, neque n. aer per se moatur in sua sphera, sed quiescit, nisi causam mouentem assequatur; neque oblique per se moueri potest ac naturaliter, cum sit corpus simplex, ideoque natu a simplicem tantum unicumq; motum appetat. quo vco sensu

sensa scđt. 26. problematum scriptum sit ventum esse motū aërem, partim Annot. 4. in tex. 18. libri de Ventis diximus, partim inferius dicemus; unde nulla est in Aristotele contradic̄io. nec obstat quod Cardanus inquit moueri aërem ab ortu ad occasum ex sententia preceptoris, nam, ut s̄p̄ius notatum supra fuit, aërem tantum illum hoc agitari motu ipse censuit, qui supra altissimorum montium est vertices; in quo cum interdū cometæ exoriantur, non in hypocau- māte tantum, merito ad motum illius aëris moueri cometas tradidit Aristoteles: tardiusq; moueri, quoniam cum longi- us disset pars illa aëris à luna celo, quin etiam & ab ipso igni (nam extremā aëris illius partē philosophus intelligit) tardius mouetur. propterē enim eam aëris partem, mundum, qui circa terram est, videtur appellasse, ut significaret aëris ac mundi, quem proprie circa terram dicere solet Ari- stoteles, terminos attingere; ex quo & paulo supra eundem hunc aërem κέτη τῶν dixit, id est locum inferiorem. verū non idcirco sequitur, reliquum aërem, qui infra montium altissimorum est summitates, terræq; loca attingit, ambitq; humiliora, circulo ferri, ab ortuq; moueri ad occasum: quin potius, ut primo Meteoron scripsit Aristoteles, hunc quie- scere necc̄ile est. Nec rursus oceani motus ab ortu ad occa- sum; longeq; minus ipsius æstus, valde à motu illo diuersus, ab aëris motione causatur, vel ab ortu itidem ad occasum aërem quoq; moueri ostendit, ut Cardanus arbitratur; de qua re plura in libris nostris de Causa Aëtus Maris dispu- tanimus; quo loco non ignorasse Aristotelem motum hunc eiusq; causam, ut perperam multi credidere, pluribus ostendimus. nam, ut alia nunc præcereamus, si aér ille sic motus aquam adeo graue elementum secum rapit, cur motus hu- iusmodi nos latet? deinde, cum spatio sex mensium flatus ab occasu ad ortum in oceanō orientali spirant à Madagascār Insula ad littus Calicutium, vt libri Navigationum noui Orbis docent, certe aér tunc ab occasu ē contra ad ortum agitatuer, & ventus est secundum Cardanum, qui ven- tum n̄l esse aliud quād motu aërem scribit; at maris aqua nihili quinus contrario nixu ibi fertur, ab ortu videlicet ad occa-

occasum, itaq; motum aeris causam sui motus non habebit. Verum hec suo loco; illud potius, non prætereundum quod Cardani sententia n penitus conuelliit; si enim aeris motus ventus est, aer vero, vt ipse vult, perpetuo ab ortu fertur ad occasum, ergo semper flat ventus; semper ad eandem partem & Subsolanus; semper eodem tenore spirat; cu tam nec perpetuo spirare ventos, nec ad unum eundemque cœli tractum, sed ad omnes partes; & velocius interdum, interdum vero leues sentiamus. Taceo autorem hunc opinionem huinsmodi Aristotelis, q; ventus ab exhalatione fiat, quæ etiæ in Cōment. super Ptolemæu z.lib.com.55. reiecit, lib. 16.de Subtilitate prudentiorem factum recepisse, dum scriptis ventos ex calida & sicca oriri constitutione. De Iacobo Mazzonio Viro doctissimo, quem honoris causa nomine, nil habeo quod dicam, cum ipse non tam suam eo loco, quim aliorum referre opinionem profiteatur.

*Bernardini Telesij opinio rejicitur. Cap. 19.*

**Q**VONIAM Bernardinus Telesius non solum in magistri verba non iurauit, sed tanquam accerimus peripareticæ philosophiz hollis principia illius penitus negauit; idcirco in eo refellendo non Aristotelis autoritate, sed vel ipsiusmet dictis, vel ratione tantum ipsa, ac sensu, vtendum nobis erit. Dicimus igitur primum illud apud nos in ambiguo positum esse, quod autor hic cap. 4. Opusculi de his quæ in aere sunt sumit, ventos ex vaporibus generari, qui mox in aquam cogi possint; cum enim nullam inter vapores & exhalationes differentiam agnoscat, mirifice videtur rationi aduersari: quod quidem ipsomet vel iniuitus facetur, dum infra ab ipsa ductus veritate scribit, vapores qui ventos gignunt, longe esse tenuiores oportere, dumq; cap. 13. & 14. Aristotelem laudat, quod non eisdem natura vapores ex terra & aqua educi voluit; item quod eos, qui in aquas gradine s; cogantur, non esse eisdem cum ijs a'bit. atus est, qui per aeris fluant: demum q; veteru materia & fuccioribus rebus oriri scripsit, enim uero hoc pacto vapores, qui ventos faciunt, ab alijs manifeste-

differre ponit, ut si vaporum nomine exhalationes quoq;  
 Teleius intelligat, cum Aristotele re consentire videatur  
 verbis discrepare; hos enim tenuiores faciens & sicciores,  
 exhalationis naturam exprimit: si non differre specie cen-  
 seatur, quod ipse velle videtur, scribens ad finem 4. capituli  
 vapores, qui per aërem fluunt, in aquas cogi, non verborum  
 parua, sed rerum magna sit dissensio; ut Teleius tanquam  
 veritati repugnans ac sibi ipsi neq; audiendus, nec eius  
 ferenda inconstantia videatur. Verum ad obliquum motum  
 illorum veriamus; inquit hic vir cap. 4. vapores, qui in ven-  
 tos diffunduntur, proprio motu sponteq; sua in obliquum  
 ferri; sed nos tamen paucis verbis negotiū cōfēctū nō putam⁹:  
 siquidē hoc est quod probatione eget, de quo maximē du-  
 bitatur, cur vapores sponte sua & proprio motu in obli-  
 quum ferātur, leu, quod in idem redire videtur, natura pro-  
 pria: siue enim hosce vapores mixta faciat perfecta, vel im-  
 perfecta; siue pura elementa obliquum motum, nisi aliud  
 adjiciatur, non videntur naturaliter posse habere; de qua re  
 supra in aliorum recensendis opinionibus non semel fuit  
 dubitatum: ut præterea hac recepta positione nullā appa-  
 rere causam, cur magis ad r̄nam quam ad alieni celi terreq;  
 partem ferri debeant. Sed nec firmiora mihi videntur, que  
 ab eodem scribuntur de loco, in quo vapores istos moueri  
 volunt; facit enim eos inter aërem & aquam medios, ut vel  
 in aquas cogi possint, vel tenuiores facti aëris naturam ob-  
 tinere, subindeq; in superiorem locum ferri: antequam vero  
 in aërem mutentur in loco inferiore acquiescere; at ubi ob-  
 causas ex eo à nobis explicatas 9. capite ampliore indige-  
 ant loco, in obliquum ibi ferri; ita enim scribit 4. capituli  
 initio. bene enim propria natura mobiles, nec dum aëris  
 naūti renuitatem; nec ad superiorem efferrī possunt locum,  
 nec efferrī omnino appetunt. sub finem vero sic, & tandis  
 per aerem fluunt dum vel apertum liberumq; nanciscuntur  
 locum, vel in aquas cogantur; vel etiam longe à motu te-  
 nuiore facti, aërisq; naūti naturam, & unum omnino aéri  
 facti, nequaquam in inferiore acquiescāt loco; sed superio-  
 rem appetant, & ad superiorem ferantur. Verum ego Te-  
 leij

scilicet aëris intertogo, quam aëris partem inferioris loci  
 nomine ipse intellexerit: si enim hanc, in qua nos degimus,  
 & quæ humilia loca implet, igitur venti ex infero  
 loco principium motus nascuntur, & in infero loco ma-  
 iore impetu moueri debent; quæ omnia, ut superius vidi-  
 mus, ne dum ab Aristotele, sed à sensu ipsis diffident. quod  
 vero vapores tenuiores facti aerisq; natæ naturam sursum  
 ferri appetant, cum tñ in aere sint, id longe abhorret à ra-  
 tione; aër enim in sua sphaera nullum sua natura motum  
 appetit, potissimum in locam superiorem; quin potius gra-  
 uitare videtur. Sed & causa motus simpliciter horum vapo-  
 rum mirifice claudicat; nulla enimalia est secundum Tele-  
 sum quam compressio; cum enim comprimuntur, id ut vi-  
 tent moueti incipiunt: at qui compressio hæc quo modo si-  
 ne conspißatione esse potest? siquidē cū cōprimuntur den-  
 santur necessario, conspißanturq; vicissim; at conspißatio  
 Telesio, ut q. capite patet, vapores in aquas cogit; itaq; im-  
 bres potius quim ventos oriri oportebit; nec dicat aliquis  
 vapores alia esse natura præditos, ex quibus pluviae fiunt,  
 enī muero, ut allata autoritas supra docuit, ijdem illi qui in  
 ventos diffunduntur, cogi ex Thelesij sententia in aquas  
 posunt. Verum ab huīus viri opinione assensionem esse co-  
 hilobendam haec tenus monstrauimus; nunc, quæ aduersus Ari-  
 stotelem ac Theophrastum in medium protulit, supersunt  
 ventillanda: ac primum quidem quod inquit, malè Aristotelem exhalationem è terra eductam sicciam appellasse, ex  
 aqua humidam; id profecto confutatione mea quidem sen-  
 tentianon eget: quod vero addit è sola terra sicciam exhalationem philosophum educere, id penitus à veritate alienum  
 esse patet: cum mare exhalationibus siccis constare sepius  
 scriperit Aristoteles, ex eoq; ventos exoriri. verum è terra  
 gigni sicciam dixit exhalationem, ut doceret, omnino ter-  
 ram uaturam ac substantiam in eius ortu requiri, quæ ubi-  
 cumq; adsit sine in aqua, siue alio in loco reperiatur, hu-  
 mido adiuncta idonea gignendæ exhalationis materia redi-  
 ditur. Demum, quæ ad causam motus ventorum rejicien-  
 dam allata sunt, nil Aristoteli officiunt, ut qui illam non  
 habue-

habuerit opinionem, sed Alexandrinos philosophos refellunt; quos hac in re scopum non artigisse facile concedimus. Aristoteles enim nunquam arbitratus est exhalationes à circulari aëris vertigine repulsas ventos euadere, ita ut repulso illa causa sit obliquus illorum motionis. Quz autem Theophrastum scriunt, nullo negocio dissoluuntur. Ad primam enim iam pridem ipsem respondit, si actione 15. p. Meteoron Olympiodoro fidem adhibemus: in perfectis namq; mixtis motus iuxta naturam predominantis efficitur; secus in illis quz ~~est~~ ~~magis~~ sunt, id est per adpositionem; de qua re infra pluradicam. Secundam Averrois auctoritate elidimus; contrarietas namq; illa naturarū ac pugna, ut supra contra Vicomercatum dicebamus, impetum reddit longe vehementiorem. Tertiam demum ex citato Olympiodori loco faciliter labefactamus; terream enim & igneam naturam, non humidam concurrere dixit Theophrasius, terreamq; deorsum inclinare, igneā sursum; itaq; ratio Telefij nulla: esto enim humidam nisi in aquas coactam delabi nunquam, vel ferri deorsum; terream quidem id efficere posse immo & debere, nec in aquam cogi, satis constat. prætereo humidam tum in aquas coactam delabili, cum dominatur in exhalatione; secus vero euenire si pars sicca imperium tencat, licet plurimum etiam in exhalatione humoris inesse possit (de qua re infra nonnulla) tū vero sursum euchi; cum nil caloris euehentis annunciet: si enim aliquantulum infrigidata fuerit, nec tamē vincat aut vincatur, esse cui necesse est, quz Theophrastus i. q. it, cum humiditas ad granitatem inclinet, ut in acre vicem. Verum si hōrū opiniones explosē sati sūnt; restat nunc, cū sententia illa, quz obliquus ventorū motionis causam in medie regionis frigiditatē resert, latinos ferē omnes oppauerit, ut ostendamus primum concessa etiam frigiditate hac eam motus ventorum causam esse non posse; deinde Aristotelem partem aeris illam frigidam esse nullo in loco afferuisse; eternamq; natura dictatam rationem calidam potius eam demonstrare; quod duodecimo cap. discutiendū proposuimus.

*Rationes decem, cur obliquæ ventorum motio à media regionis frigiditate non proneniat; Item quid de regionis huius natura secundum Aristotelem sententiam. Cap. 20.*

**Q**VONTAM plerique Interpretum sunt, ut superius vidimus, qui medium seris regionem sua frigiditate exhalationem ipsam repellentem, præcipuum esse obliquæ ventorum motionis causam exquirunt (quod nec etiam somnisse Aristotelem creditus) idcirco facendum nobis videtur, ut opinionem hanc quam à mente philosophi mirum in modum dissentaneam radicibus euellamus; omnibusque neuis contendendum, ut rem totam diligentius expendamus: hac enim reiecta positione magnum corrueat aliorum fundamentum. Sed prius monstrandum est, etiam si medium regionem frigidam ponamus, nihilominus venti motum obliquum ex ea oriri non posse. decem igitur graniores occurunt nobis rationes (ut reliquas nunc taceamus) quæ opinionem hanc maxime conuellunt. Prima: si venti obliquam habent motionem, quia à media regione pelluntur exhalationes, ergo vi mouentur, non secundum naturam; quæ ratio falso aduersus Olympiodorum explicata fuit, Aristotelisq; & Alexandri autoritate fulcitur. Secunda: quæ & nona est cap. 11, aduersus Olympiodorum; esto quod contrarij ratione pellat vehementer exhalationem illa frigiditas more prolixcium, vis tamen ex hac propulsione exhalationi impressa, sive in ipso aere impressio motusq; ipsius, nou poterit esse diuturnus; ut non dicam plurimum, aut unius diei, sed nec etiam horæ unius ferè spatio exhalationi motum impetriri valeat; quemadmodum, (ut apertis obscura assequamur) in transcurrentibus stellis, ac projectis videmus, sive haec impressa vi, sive ob aeris motum (quod nunc non quoero) moueantur. à quo nam igitur posca mouebitur exhalatio in obliquum, & tandem mouebitur, ut ad multos non solum dies, sed & menses quoq; ventus spiret? quum aliquando annus totus ventis assidue perficitur? non quidem à fri-

à frigiditate medie regionis, iam enim ipsa exhalationem à se expulit, nec amplius eam tangit, quia in nostro aere circa terram postea fluit: nec ab impressa vi, quia tamen durare nequit, aut à moto aere ut alijs placet, qui tandem moueri definit, ubi impressio primi mouentis cessaverit, ut patet in proiectis; at mouēs proximum motum attingere debet. Nec valet quidquā si dicamus exhalationem per medium regionem moueri & pelli semper, aëremq; sibi proximū sic agitare, ut aeris motus hic si validus fuerit per partē post partē statim ad terram vsq; pertingat; nam si exhalatio ipsa non descendēret ad loca nostra, nullus huiusmodi motus fieret, cum saepe in redditis locis venti spirent vehementes, nec flatus ullus in humilibus quia sub ipsis sunt sentiatur; siquidem, ut Aristoteles prob. 3. sectionis 2. docet, aëri accidere non potest, ut prima & vītima pars simul moueantur. Tertia summè efficax; effectus actū existens causam debet actū habere existentem, ut 2. phy. tex. 38. docuit Aristoteles, quod maxime verum est de illo effectu cuius esse in fieri consistit, cuiusmodi est motus; itaq; cum vīti exhalationisq; obliquus motus effectus sit actū existēs, causam debet habere aliquam coexistentem actū; hæc autem frigiditas medie regionis, vel repulsio ab ea facta esse nequit, quia postquam expulit, non agit amplius; immo neq; agere potest, cum non amplius tangat, quare ut causa non coexistit: nec rursus vis ab ea impressa, aut motus aëris esse potest, ut precedens ratio demonstrauit; igitur alia omnino de causa exhalatio obliquè mouebitur. Quarta: qui medium hanc ponunt regionem frigidam, aërem, qui sub ipsis est, eamq; tangit, calidum constituunt; igitur repelletur à frigiditate illa necessario: repulsio enim hæc contrarietatis ratione efficitur. atqui pulsus aëris ventum gignit; itaq; frusta requiret exhalationem Aristoteles, ut circa terram fluens aërem pellat; semperq; hoc pacto ventus flabit. quod si ventum aëris motum hunc esse negabunt, saltem concedant necesse erit, motum tamen huiusmodi, si repulsio ibi vila fieret, in aëre effici omnino oportere; quem tamen nos non percipimus. Quinta: cur semper non fiat ventus?

scim-

semper enim sēcē exhalatio à sole generatur; ac zestate præfertim , diebus tantum nonnullis exceptis in quibus ingens ardor exhalationem absumit ; quz surūm calore cuectā in medium illam impingit regionem: difficile igitur admodum erit causam reddere quare hanc repellit illam vero non , & quare hodie repellit cras nequaquam, haç magis, illam tamen . Sexta : si media aëris regio quatenus frigida est, exhalationem quatenus calida est , repellit, igitur & magis exhalationem eam, ex qua ignez imagines oculuntur , vt supra aliorum placita discutientes dicebamus; magis namq; calida est: nec dicas findere hanc & penetrare mediā regionē , quoniam est tenuior, vt nonnulli rationis huīus vim declinare volentes responderunt ; etenim repulso frigiditatis caliditatisq; ratione efficitur; itaq; exhalatio illa quantumvis tenuis, quia longe calidior efficacius faciliusq; trudi deberet : at quotidie videmus igneas formas generari , igitur hec propulsio nulla. et de vaporibus eadem ratio est qui calidissimi ad illam perueniunt, vt ne momento quidem in media regione commorari, subindeq; nec cogi queant, neq; imbræ vlli exoriri . Septima : hac recepta causa nulla appetit ratio , quare exhalatio ad unum magis quam ad aliud cœli punctum fluere debeat : cur cuim repulsa ad meridiem, vel ad aquilonem versus nos mouetur ? quod si ad contraria à tergo existentia confugias ; vrgeo rufus ; cur ad ortum & ad occasum repulsa in oppositas partes fertur ? neq; enim contrarium ibi ullum locum habet , vt aduersus Nyphum & Buccaferram Aristotelis autoritate ostendimus . Octaua : opinio hec ad Aristoteles verba nullo modo quadrat; inquit enim ipse ventos oblique moueri, quoniam aër à diurna vertigine circumfertur, non quia exhalatio à frigiditate mediz regionis propulsatur : unde egregius Philosophus Ludouicus Buccaferra, vt cap. 7. notauimus , explicationem hanc à vera huius loci sententia esse alienissimam litteris mandauit . & sanè hac in parte exposicio Olympiodori longe probabilior , quz motum hunc aeris, obliquz motionis ventorum causam agnoscit . Nona, quz contra Olympiodotum decima fuit, cum

hic quoq; locum habeat, & profectio demonstrativa: ten-  
ti enim Aristoteli à sole ac luna excitantur, motionisq;  
principium recipiunt, eademq; exhalationes diu sublimes  
in aëre existentes modo calore nimio modo, nimia frigidi-  
tate detentæ quiescent; hisq; remissis qualitatibus mouen-  
tur: igitur nequaquam pulse à frigore medie regionis.  
Decima demum ac postrema; frigiditas hæc medie regio-  
nis apud Aristotelem ( si quis accurate verba ipsius poade-  
ret ) in suspicionem vocatur fallitatis: ego enim tametsi to-  
tos quatuor Meteorologiz libros diligenter perlegi, dogma  
hoc ( quæcumq; , ut verum faterar, nullibi consumatum ) nul-  
quam tamen inuenire potui, aut per se positum ac receptū,  
aut clare ab eo explicatum: quin potius cum id fuerit ve-  
terum philosophorum hoc eam, non leuis propterea con-  
iectura est; Aristotelem cuius perpetuum tuit studium , ut  
contra eos dicere, illud repudiasse . Hoc certè affirmare  
constantiter audeo, pluviam, grandinem, niuis, roris, pru-  
næ, nubium demum ortum ( quæ omnia frigiditatis medie  
regionis opera esse interpres aut umane ) philosophum  
nequaquam in frigiditatem illam, sed in vaporum coran-  
dem frigus ob antiperistalim coaceruatum , aut in frigus  
aëris solis remotione genitum perpetuo retulisse ; ut opini-  
onem hanc, si non firmis se rationibus refellere, nec etiā  
probabilibus firmare posse visus sit philosophu, existimasse.  
Verum dicet aliquis, quæ est igitur ista temeritas res veru-  
state robustas calumniando velle peruertere ? in Aristote-  
lisq; schola græcorum omnium latinorumq; interpretum  
confessione heretas? equidem scio , quæ nunc dico inau-  
dita his temporibus esse, proptereaq; ut euellam ex animis  
philosophantium tantam opinionem, tam penitus inficcam ,  
tam vetustam, valde mihi opus esse benignitate legentium  
& æquitate : sed verba Aristotelis & dogmata , expendat ,  
quisquis hæc nostra legerit , rebementer cum oto ; ac si hu-  
ijsmodi sententian conuelli ratione viderit, ne repugnet  
quælo, sed cā libenti animo remittat. Demostradū igitur,  
ut postrema hæc à nobis cōclusa ratio cōtinebat, mediæ zē-  
ris regionem Aristotelē nullo in loco frigidam posuisse.

Enarr.

*Enarrantur verba Philosophi ex cap. 4. p. Meteoron, ostenditq; nullo modo ex eis probari medium aeris  
regionem frigidam esse. Cap. 21.*

**M**ANVS hic locus est de frigiditate medie regionis, philosophizq; proprius à tota Aristotelis familia tractatus r̄berim; ego tamen potiora perstringam, tanquam in transcurso loca indicans & rationes, quæ me aliter sentire cogunt; ac primum loca Aristotelis illa exquiram, in quibus de communi sententia frigiditas hęc medie regionis ab eo videtur maximè doceri, ostendens vel nil officere sententiaz nostraz, vel recte interpretata mirificè eam potius comprobare. Primus locus petatur ex 4. capite primi Meteoron, vbi cum proposuisset Aristoteles ordinem naturamq; ignis, & aëris assignare, vt aëris naturam melius doceret, dubitationem illum sibi proposuit ventillandam, cur si ex aëre aqua oritur, & viciissim ex aqua aér, in supero loco nubes non concrescant. in qua quidem disputatione qui philosophi artem non animaduertit, nullo modo mentem ipsius potest attinere: cum enim Veteres, & præsertim Anaxagoras, aërem sua natura frigidum esse existimarent, ideoq; superum locum, quem postea nostrares medium aëris regionem appellarunt, frigidum ponentes, propterea quod ibi reflexio radiorum defineret, & calor è sideribus emanans vires suas in eo non exerceret (quod cap. xi. eiusdem libri de grandine disputatione aperte rursus significauit Aristoteles) positionem hanc aripit philosophus ad reprehendendum, docens totum aërem calidum esse, partemq; illam aëris, eti ad eam reflexio radiorum terminum habet, nihilominus calidam esse non frigidam, ideoq; aëris naturam Veteribus fuisse incomptam. Itaq; sic dubitationem proponens argumentatur. Si ex aëre aqua, & ex hac aér oritur, quid causę est quod nubes supero in loco non concrescant? Eo enim magis conueniebat, quo remotior à terra, atq; frigidior, locus est; quod nec adeo syderibus calidis existentibus propinquus sit, nec radijs, qui à terra reficiuntur, qui ca-

22. lote concretiones difficiendo concrescere nubes propè ter-  
 23. ram prohibent. Finnt enim nubium densationes quā radij  
 22. procumbunt, quandoquidem in vastum difficiuntur. Hęc  
 23. ille: quæ verba qui dubitat de Antiquorum mente ac dubi-  
 tando ab eo non esse protara, si certe si sol sit aut non sit  
 22. dubitare videtur: vnde nullo modo ex eis colligere potue-  
 runt Interpretes medium aëris regionem Aristotelem fri-  
 gidañ ponere. siquidem, cum disputationem inciperet,  
 22. itatim fe dubitando loqui testatus est dicens. Reſtat autem  
 22. ut dubitahdū dicamus &c. & cum dubitationem attulisset,  
 22. ita conclusis! De his igitur hoc modo dubitatum sit. atq;  
 22. Alexander com. xi. verba expōnens aperte scribit, dubita-  
 tionem hanc ab Aristotele motam aërem supponere natura  
 frigidum secundum Veterum placira, cum alioqui ei aliter  
 videatur. ex quo & in recensenda dubitatione altra ad illorū  
 mentem calida philosophus vocat, quam positionem  
 22. de Cœlo, ac eodem illo 4. capite omnino refellit; & supe-  
 riорum corporum interualla aëris plena esse ponit, quod  
 paulo etiam supra rejecit. Confitendum igitur est sic phi-  
 losophum ad hominem, ut loquuntur, ratiocinari. Vbi lo-  
 cus frigidior est, ibi nubes concrescere debent, sed superior  
 locus frigidior est, igitur in eo concrecete nubes debent.  
 maior probatur, quia concretio nubium opus est frigiditas.  
 minor ex eo patet, quoniam aëris sua natura frigidus est  
 secundum illos, calidus per accidens scilicet ob radiorum  
 reflexionem, & ob propinquitatem ad sydera, quæ ignes  
 esse naturę ab eis probatur; itaq; aëris illa pars, quę fuerit  
 ab his causis remotior, frigidior necessario erit tanquam re-  
 liecta suę naturę. quoniam autem dixerat locum cum, qui  
 à reflexione remotior est, ad gignendas nubes aptissimum  
 esse, idcirco id ut probaret subiungit tanquam ab illis con-  
 cessum, nubium heri densationes quā radij procubunt, se-  
 quitur enim ex his ut quā procubunt magis, nubes densa-  
 ri facilius oporteat. Hęc Veterum erat opinio, quam cum  
 refellere veller Aristoteles ex ea lequi docet hoc absurdum,  
 in superē magis loco cogi nubes oportere quam in paulo  
 depresso, quoniam causę ab illis allataz magis in eo  
 locum